
E:\LAVORI FANCESCO\44) PIANO TRIENNALE OOPP\2021\PROPROSTA E BELIBERA GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.15 DEL 24.03.2021_ ADOZIONE SCHEMA PROGR. TRIENNALE OO.PP 2021_2023.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.15  DEL 24/03/2021 
                                                                                               
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 

TRIENNIO 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIQUATTRO  del mese di MARZO alle ore 

18:20, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 

 

      SINDACO X  

 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 

 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE  X 

 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\44) PIANO TRIENNALE OOPP\2021\PROPROSTA E BELIBERA GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.15 DEL 24.03.2021_ ADOZIONE SCHEMA PROGR. TRIENNALE OO.PP 2021_2023.doc 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica sottopone alla Giunta Municipale la seguente 
proposta di deliberazione: 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 

TRIENNIO 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021. 

 

 
RICHIAMATA la Delibera di consiglio Comunale n.13 del 07/09/2020 con la quale è stato 
approvato il piano triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2020/2022; 
 
VISTO l’art.21 ed D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede: 
- comma 3 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo 
pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini 
dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui 
all’articolo 23, comma 5. 

Inoltre, i disposti dell’art.6 della Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011 avente a oggetto 
“Disciplina dei contratti pubblici relativa lavori, servizi e forniture Recepimento del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163  e s.m.i e del D.P.R.S. 5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. e pubblicata 
su G.U.R.S. n. 30 del 14 Luglio 2011 che prevede al: 
- Comma 1: L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo 

superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel 
rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso. 

- Comma 2: …omissis….Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono 
resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle 
amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente 
mediante pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante. 

- Comma 3: Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale 
ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio 
esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli 
interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario. 

- Comma 33: Gli enti di cui all’articolo 2, diversi dall’Amministrazione regionale, prima di inviare 
al Presidente della Regione o all’Assessore regionale competente le proposte di lavori pubblici 
da realizzare nel loro territorio, convocano una o più riunioni con le associazioni imprenditoriali 
e le organizzazioni sindacali, per illustrare le scelte compiute e le finalità degli interventi inclusi 
nei programmi. 

VISTA la L.R. n.8/2016 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22/2016 recante “Disposizioni per favorire 
l’economica” il cui art. 24 che contiene le modifiche della L.R. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della 
normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n.50/2016; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n.13 pubblicato sulla GURS n.66 del 17 febbraio 2012 con cui 
è stato emanato il Regolamento di esecuzione di attuazione della legge regionale 12 luglio 2011 n. 
12 di recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 
n.207 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto n.14/OSS del 10/08/2012 dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della 
Mobilità, pubblicato sulla G.U.R.S. n.37 del 31/08/2012, con cui sono state approvate nuove 
procedure - mobilità e schemi-tipo per la redazione del programma triennale della opere pubbliche, 
dei suoi aggiornamenti annuali, e dell’elenco annuale dei lavori opere la redazione e pubblicazione 
del programma annuale per l’acquisizione dei beni e servizi, in sostituzione del Decreto 



E:\LAVORI FANCESCO\44) PIANO TRIENNALE OOPP\2021\PROPROSTA E BELIBERA GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.15 DEL 24.03.2021_ ADOZIONE SCHEMA PROGR. TRIENNALE OO.PP 2021_2023.doc 

dell’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici, n.47/OSS. del 19/11/2009 pubblicato sulla G.U.R.S. 
n.58 del 18/12/2009; 
RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14: “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 
VISTO l’art.8 del Decreto Presidenziale n.13 del 31/01/2021 che regolamenta la programmazione 
dei lavori pubblici e detta i tempi di approvazione e di pubblicazione; 
VISTO il Programma Regionale predisposto per uniformare le modalità di trasmissione dei 
programmi rilevabili nel sito informatico SITAS regionale; 
PRESO ATTO  
che il comma 6 del Citato art.1 del D.A. 10/08/2012 indica la presenza sul sito internet dell’Ass.to 
del Supporto informatico utile per la predisposizione dei piani, per la pubblicazione nonché per 
l’accreditamento del soggetto incaricato per la predisposizione del piano e per la pubblicazione 
telematica; 
che si rende necessario proporre lo schema per il programma triennale 2021/2023 e relativo 
elenco annuale 2021 dei lavori pubblici rispettoso degli indirizzi di programmazione 
dell’Amministrazione; 
che sono state redatte le unite schede, dove vengono riportate le opere che si propongono per il 
triennio 2021/2023 e l’elenco annuale per il 2021; 
DATO ATTO che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari alla redazione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023; 
che lo schema di programmazione Triennale e i suoi aggiornamenti annuali saranno resi pubblici, 
prima della loro approvazione, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni, 
come previsto dall’art.6 comma 8 della L.R. n. 12 del 12/07/2012; 
che l’art.1 del suddetto D.A. del 10/08/2012 prevede, che prima della loro pubblicazione. 
L’adozione dello schema di programma e dell’aggiornamento da parte dell’organo competente, che 
questo Ente si deve individuare nella Giunta Comunale; 
VISTI: 

 il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

 la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

 il D.A. del 10/08/2012 dell’Asse. Reg. Infrastrutture e Mobilità, e la circolare n.86313/DRG del 
04/05/2016, recante disposizioni applicative al D.Lgs n.50/2016; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14: “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 

 L’art.24 della L.R. 8/2016 e il vigente Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana; 

 Le norme sull’ordinamento amministrativo degli enti locali vigente in Sicilia; 
CHE non vengono inserite nel piano triennale nuove opere; 

VISTA la normativa vigente in materia e sopra richiamata;  

per tutto quanto sopra premesso  

 

PROPONE 

 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020, 
secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n.14/2018 del 16/01/2018 ed allegate 
al presente provvedimento sotto la lettera I) quale parte integrante e sostanziale: 
Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 



E:\LAVORI FANCESCO\44) PIANO TRIENNALE OOPP\2021\PROPROSTA E BELIBERA GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.15 DEL 24.03.2021_ ADOZIONE SCHEMA PROGR. TRIENNALE OO.PP 2021_2023.doc 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 
nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento 
oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

3. DI DARE ATTO che come previsto all’art. 5 comma 5 del DM delle Infrastrutture e dei Trasporti 
n° 14 del 16.1.2018 e art. 6 comma 8 della LR 12/2011 e smi, lo schema del programma 
triennale dei lavori e relativo elenco annuale, allegato alla presente dovrà essere pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune per i prossimi 30 giorni durante i quali potranno essere prodotte 
osservazioni da parte della cittadinanza all’uopo opportunamente informata; 

4. DI DARE ATTO che decorsi i tempi di cui sopra e contro dedotto alle eventuali osservazioni, il 
programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale, nonché il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi, saranno approvati dal Consiglio Comunale quale parte 
integrante e sostanziale del Bilancio di Previsione e di seguito trasmessi all’Osservatorio 
Regionale dei Lavori Pubblici;  

5. DI DARE ATTO che i predetti programmi potranno essere modificati in sede di approvazione 
definitiva contestualmente al bilancio di previsione ed anche in relazione alle disposizioni in 
materia di investimenti che verranno previste per il corrente esercizio finanziario;  

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla 
scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013; 

7. DI DICHIARARE la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12- comma 2- della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva. 

 
     Scillato lì 23/03/2021 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto: 
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021. 

 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\44) PIANO TRIENNALE OOPP\2021\PROPROSTA E BELIBERA GIUNTA\DELIBERA DI G.M. N.15 DEL 24.03.2021_ ADOZIONE SCHEMA PROGR. TRIENNALE OO.PP 2021_2023.doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to FRANCO ALAIMO f.to GIULIANO CORTINA f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 

 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 

 

 

 
 


